conforme as planilhas anexas à autuação indicaram para o exercício de 2010, omissão de saídas 
dos seguintes produtos: Cimento CP II-Z 32 RS – POTY- 50kg e Cal Pintura Dolo – ITAU  – 8kg.  

Informa que em relação ao cimento, foi verificada a omissão de 3.440 (três mil quatrocentos e 
quarenta) unidades, as quais foram atribuídas o preço unitário médio de saída de R$18,07 (dezoito 
reais e sete centavos), o que resultaria num montante de ICMS equivalente a 10.567,34 (dez mil, 
quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos) à alíquota de 17% (dezessete por 
cento).  

Relativamente ao segundo produto, Cal Pintura Dolo – ITAU – 8 kg, foi constatada omissão de 
4.680 (quatro mil seiscentas e oitenta) unidades comercializáveis, as quais foi atribuído o valor 
unitário médio de R$4,26 (quatro reais e vinte seis centavos), pelo que seria devido ICMS no total 
de 3.389,26 (três mil trezentos e oitenta e nove reais e vinte seis centavos), aplicada a mesma 
alíquota.  

No que tange a segunda infração apontada, correspondente ao exercício de 2011, foram indicadas 
omissões de entrada de mercadorias no estoque em relação a três produtos: Arga Colante Externa

[...]

Argo Colante Interna – ACI 20kg e Cimento CP II-Z 32 RS – POTY – 50kg.  

Observa que as diferenças indicadas pelo Demonstrativo de Resultado da Apuração dos Estoques 
no exercício de 2011, em número de unidades omitidas, são iguais a: 40 (quarenta); 400 
(quatrocentas) e 9.370 (nove mil trezentos e setenta), respectivamente. Considerado o preço 
unitário médio de R$5,77, R$6,87 e R$4,59, o ICMS apurado foi de R$38,06; R$453,06 e R$7.092,07.  

A terceira infração, por seu turno, decorre da primeira, posto que as unidades de Cimento CP II-Z 
32 RS – POTY – 50 kg cujas saídas teriam sido supostamente omitidas estão sujeitas ao regime de

[...]

O quanto afirmado deverá ser provado em diligência para realização de prova pericial, a qual 
demonstrará cabalmente a lisura dos procedimentos realizados pela Autuada e a inexistência de 
qualquer saldo de ICMS devido, trazendo como exemplo o produto Cimento CP II-Z 32 RS – POTY – 
50kg, onde foi verificada uma omissão de 3.440 (três mil quatrocentas e quarenta) unidades 
relativas ao exercício de 2010. Neste caso, argumenta que dois foram os equívocos cometidos na 
contagem do estoque pela Autuada.  

Em relação ao Estoque Inicial, indicado nas planilhas juntadas ao Auto de Infração, este é 
apontado em 22.820 (vinte e duas mil oitocentas e vinte unidades), quando na verdade havia 
apenas 15.740 (quinze mil setecentas e quarenta) unidades do produto. As 7.080 (sete mil e 
oitenta) unidades que resultam da diferença se encontravam em trânsito em 2009, só tendo 
entrado efetivamente em estoque em 04 e 05 de janeiro de 2010. 

Assim que, as referidas 7.080 unidades foram contabilizadas duas vezes, a primeira quando ainda 
estavam em trânsito, ainda no inventário de dezembro de 2009 e posteriormente em janeiro de

[...]

Do confronto da data de emissão da nota com a data de entrada no livro de ICMS 
acostado aos autos, observa que se pode verificar o erro material na contagem do estoque.  

Ainda no tocante às diferenças de Cimento CP II-Z 32 RS – POTY – 50 kg no exercício de 2010, em 
dezembro de 2010 foram contabilizadas em inventário 3.640 (três mil seiscentas e quarenta) 
unidades do produto sem que a mercadoria tivesse efetivamente entrado em estoque. Mais uma 
vez, o produto ainda se encontrava em trânsito, cuja entrada ocorreu apenas nos dias 03 e 04 
janeiro de 2011.  

Argumenta que os números dos documentos fiscais das 3.640 unidades contabilizadas em 2010, 
quando deveriam ter sido lançadas em 2011 são: 228046; 228460; 228306; 228555; 228422; 228535; 
228585; 229115; 28104; 227716; 228855; 228829 e 229028.  

Desta maneira, o estoque final deveria ser de 33.871 (trinta e três mil oitocentas e setenta e uma) 
unidades, haja vista os equívocos acima descritos.  

Aduz que as 3.640 unidades cuja entrada foi registrada equivocadamente no inventário de 2010, 
quando em verdade representam entradas ocorridas em 2011, explicam parte das diferenças de 
entradas verificadas em 2011 relativas ao mesmo produto.